genus hominum compositum ex corpore et anima est, ita res cunctae studiaque omnia nostra corporis alia, alia animi naturam sequuntur. Igitur praecleara facies, magnae divitiae, ad hoc vis corporis et alia omnia huiusce modi brevi dilabuntur, at ingeni egregia facinora sicuti anima immortalia sunt. Postremo corporis et fortunae honorum ut initium sic finis est, omniaque orta occidunt et aetate senescunt: animus, incorruptus aeternus, rector humani generis agit atque habet cuncta neque ipse habetur. Quo magis pravitas eorum admiranda est, qui dediti corporis gaudiis per luxum et ignaviam aetatem agunt, ceterum ingenium, quo neque melius neque amplius aliud in natura mortalium est, inculto atque socordia torpescere simunt, cum praesertim tam multae variaeque sint artes animi, quibus summa claritudo paratur.

Verum ex eis magistratus et imperia, postremo omnis cura rerum publicarum minime mihi hac tempestate cupiunda videntur.

2. Serv. ad Verg. Aen. IX 96: *Nam sicut animi facta sunt immortalia, ita corporis pereunt. Sallustius: ceterum studia omnia nostra — sicuti anima immortalia sunt.*

6. Iuv. Philarg. ad Verg. Ge. II 333 (T. II p. 330 ed. Lion): *Non alios prima; si crescit, deficit. In quo videtur secutus Epicurum, qui ait: omnia quae orta, occidunt et aetate senescunt. Cyprian. ad Demetr.: haec Dei lex est, ut omnia orta occidant et aetate senescant. Augustin. Ep. XXVII (T. II p. 65): quia omnia orta occidunt et aetate senescunt (cfr. eiusd. confess. IV 10). Ep. Hieron. CXXI 14.*

12. Non. p. 58: *Claritudo pro claritas Sallustius in Jugurtha: cum praesertim tam multae variaeque sint artes animi quibus summa claritudo paratur.*

1. genus humanum MM<sup>1</sup>B (set in n. ras. et sup. a. eod. m. i. scriptum) TEFmg. compositum ex anima et corpore MM<sup>1</sup>TPσ. et anima et corpore G. anima corpore g. ex anima est et corpore γ. — 2. alia corporis M<sup>1</sup>p<sup>1</sup>σ. — 3. sequuntur PM<sup>1</sup>TPpp<sup>1</sup>m<sup>1</sup>s<sup>1</sup>g<sup>2</sup>μ. secunetur g<sup>1</sup>. sequuntur P<sup>4</sup>. Igitur (sup. ita) m. — 4. alia omnia huiusmodi PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MM<sup>1</sup>BTFpp<sup>3</sup>p<sup>6</sup>m<sup>2</sup>ss<sup>1</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>1</sup>g<sup>2</sup>rhσγ<sup>2</sup>R. omnia huiusmodi s<sup>2</sup>. huiusmodi omnia reticui. omnia brevi sup. lta. m. brevi om. P<sup>3</sup>. dilabuntur (conr. untur) P. jgregia E. — 5. sicuti anima P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>M<sup>3</sup> (conr. sicut) M<sup>2</sup>GBTEFpp<sup>1</sup>p<sup>3</sup>p<sup>6</sup>mm<sup>1</sup>m<sup>2</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>3</sup>ss<sup>1</sup>s<sup>2</sup>rhσγ<sup>2</sup>R. immortalia P (conr. imm—) P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MM<sup>1</sup>m<sup>2</sup>ss<sup>1</sup>g<sup>2</sup>μ. — 6. sic et finis Ep<sup>3</sup>. omnia quae orta P. — 7. aeternus incorruptus G (set conr.). incorruptus et aeternus F. aeternus est rector MF. — 8. agit habet atque P<sup>4</sup>. — 9. quae dediti (conr. qui) P. luxum et ignaviam PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>MM<sup>1</sup>BTFpp<sup>3</sup>p<sup>6</sup>mm<sup>2</sup>gg<sup>2</sup>s<sup>2</sup>rhσ. luxum atque ignaviam reticui. — 11. incultum M<sup>3</sup> (ma. I) g<sup>1</sup>. inculti socordia T. inculti atque socordos (in des ras.) P. — 12. tepescere M (sup. or) F. — 13. artes sicut animi E<sup>2</sup>g<sup>1</sup>. paritur T.

14. et om. m.

tur, quoniam neque virtuti honos datur, neque illi, quibus per fraudem fuit uti, eo magis honesti sunt. Nam vi quidem regere patriam aut parentis, quamquam et possis et delicta corrigas, tamen importunum est, cum praesertim omnes rerum mutationes eadem fugam aliaque hostilia portendant, frustra autem uti neque aliud se fatigando nisi odium quaerere extremae dementiae est: nisi forte quem inhonesta et perniciose libido tenet potentiae paucorum decus atque libertatem suam gratificari.

Ceterum ex aliis negotiis, quae ingenio exercentur, in primis magno usui est memoria rerum gestarum. Cuius de virtute quia multi dixere, praeterendum puto, simul ne per insolentiam quis existimet nemet studium meum laudando extollere. Atque ego credo fore qui, quia deievi procul a re publica aetatem agere, tanto tamque utili labori meo nomen inertiae imponant, certe qui-

5. Hierouym. praef. in Esdr. et Neem.: frustra autem, ut ait quidam, uti neque aliud fatigando nisi odium quaerere extremae dementiae est.

7. Arus. p. 232: Gratificor illam rem tibi. — Sat. Ing. nisi forte quem inhonesta libido tenet potentiae paucorum decus atque libertatem suam gratificari.

1. virtute (conr. —) P. onos (conr. honos) p<sup>3</sup>. illis P<sup>2</sup> (m. I) g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>h<sup>2</sup>. quibus per fraudem fuit uti, eo magis ego Conn. p. 114. quibus per fraudem ius fuit [tuti aut] eo magis Link. quibus per fraudem ius fuit uti tuti P. fraudem ius fuit uti (conr. tuti) eo magis P<sup>1</sup>. fraudem ius fuit tuti aut Gh. fraudem ius fit tuti G. fraudem ius fuit tuti aut M<sup>2</sup>g. is (conr. vis) erat tuti aut g<sup>2</sup>. vis (supr. vel ius vel is) fuit [||||] tuti aut m<sup>1</sup>. is fuit uti tuti aut E. usus (supr. his) fuit uti tuti T. vis utique tuti aut P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>My. us (sup. vel nis, set in textu n adli.) utique tuti aut m. ius fuit utique tuti aut P<sup>4</sup>BFp<sup>3</sup>p<sup>3</sup>g<sup>4</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>u. usus fuit utique tuti aut m<sup>2</sup> (usus ex conr.) s (sup. usus scr. honoris). per fraudem concessum ius fuit uti tuti aut p. ndsit utique tuti g<sup>4</sup>. vis fuit ut utique tuti aut s<sup>2</sup>. quibus hauc per fraudem hiis uti magis tuti aut σ. quibus vis fuit per fraudem utique sunt tuti r. fraudem vis fuit uti illis dignitatibus tuti p<sup>1</sup>. utique ad marg. g<sup>2</sup>. — 2. vi sup. lin. m. — 4. importunum PP<sup>1</sup>q<sup>1</sup>g<sup>1</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>ss<sup>1</sup>u<sup>1</sup>g<sup>1</sup>. — 5. protendant P (conr. port-) g<sup>2</sup>. praetendant g<sup>2</sup>σ. frustra P<sup>1</sup>. — 6. se om. P<sup>1</sup> [uncis incl. Link.]. scse Naz. exhibere testis est Gruterus. aliud faciend nisi s<sup>1</sup>. fatigando se g<sup>1</sup> (m. I) g<sup>2</sup>. extrema dementia P. — 7. perniciose (conr. perniciose) P. libido P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> (conr. lib-). et potentiae P<sup>4</sup>. — 8. paucorum P<sup>1</sup>. letificari (conr. gratif-) P. glorificari p.

9. ex his negotiis (sup. vel aliis) P<sup>4</sup>. in primis magno M<sup>1</sup>. — 10. usu Linker. cuius virtutem quia T ma. I. — 11. dixerunt P<sup>4</sup> (sup. vel re) p. ne quis per insolentiam G. — 12. existimet P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>MM<sup>1</sup>. stimet s<sup>2</sup>. estimet l. extimet g<sup>2</sup>. existimaret g<sup>2</sup> (m. I) R. memet et studium G. memet sup. lin. Fmm<sup>1</sup>R. om. r. eras. h. — 13. a re publica procul MFp<sup>3</sup>. — 14. tamque ex conr. P. agere tantumque ut. (conr. tanto tamque) P<sup>1</sup>. imponant P (conr. imp.) P<sup>1</sup>P<sup>1</sup>ss<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>. imponant m<sup>1</sup> (sup. vel aut) u. imponunt γ, pro var. scriptura T et s. imponant g<sup>2</sup>. ponant σ.

bus maxima industria videtur salutare plebem et convivii gratiam  
 4 quaerere. Qui si reputaverint, et quibus ego temporibus ma-  
 gistratus adeptus sum quales viri idem adsequi nequiverint, et  
 postea quae genera hominum in senatum pervenerint, profecto  
 existimabunt me magis merito quam ignavia iudicium animi mei  
 5 gottiis rei publicae venturum. Nam saepe ego audivi Q. Maximum,  
 P. Scipionem, praeterea civitatis nostrae praecclaros viros solitos  
 ita dicere: cum maiorum imagines intuerentur, vehementissime  
 6 sibi animum ad virtutem accendi. Scilicet non ceram illam neque  
 figuram laudam viam in sese habere, sed memoria rerum gestarum  
 eam flammam egregiis viris in pectore crescere neque prius sedari  
 7 quam virtus eorum famam atque gloriam adaequarit. At contra  
 quis est omnium his moribus, quin divitiis et sumptibus, non pro-  
 bitate neque industria cum maioribus suis contendat? etiam homi-  
 8 nes novi, qui antea per virtutem soliti erant nobilitatem antevenire,  
 fortium et per latrocinia potius quam bonis artibus ad imperia et  
 honores nituntur: proinde quasi praetura et consulatus atque alia  
 omnia huiusce modi per se ipsa clara et magna sint, ac non  
 9 perinde habeantur ut eorum qui ea sustinent virtus est. Verum 20

1. maxima P<sup>3</sup>M<sup>1</sup>Q. salutare se plebem G. — 2. ex quibus Gg<sup>1</sup>s (sup. et) g<sup>4</sup> (ma. I ut vid.), ex quibus temporibus ego g<sup>6</sup>, et om. pp<sup>5</sup>g<sup>2</sup>σ. magistratum P (ma. I) P<sup>1</sup>P<sup>1</sup>P<sup>3</sup>MM<sup>1</sup>pp<sup>3</sup>m<sup>1</sup>sg<sup>4</sup> (ex conr.) g<sup>7</sup>lrσ. magistratus relicti, om. p<sup>5</sup>. — 3. Locum quemadmodum exhibui scribendum esse prius intellexit Elbertingius, cuius coniectura per cod. Medic. confirmata esse dicitur, adeptus sum GMM<sup>2</sup>TFp<sup>3</sup>p<sup>5</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>4</sup>g<sup>6</sup>g<sup>2</sup>s<sup>1</sup> (ma. I) uy. adeptus siat m<sup>2</sup>, adeptus sicut relle. et ante quales omnes quos novi libri, qualls G. adsequi P<sup>1</sup>P<sup>1</sup>mg. a. sequi P<sup>1</sup>. — 5. existimabunt P<sup>1</sup>Q<sup>1</sup>Q<sup>2</sup>, existimarent (sup. bunt) m<sup>2</sup>, existimabant R (sup. rent) Q. mei animi g<sup>1</sup>g<sup>2</sup>R. mei om. r, sup. lin. s<sup>1</sup>, uiculis inclusit Liuk. — 6. mutasse m (sup. vi) p<sup>3</sup>ls<sup>1</sup> (sup. vi). — 7. audivi ego P<sup>1</sup>, ego om. p<sup>5</sup>. Maximum P<sup>2</sup>p. publicum m. — 8. nostrae civitatis MF. viros sup. lin. P. — 10. animum sibi P<sup>1</sup>, sibi om. l. caeram Gg<sup>1</sup>. — 11. memoriam P<sup>1</sup>, memoriam σ. — 13. eorum sup. s. maiorum s. atque gloriam sup. lin. P<sup>1</sup>, gloriam maiorum ad. g<sup>2</sup>, famam maiorum ad. g<sup>5</sup>, famam maiorum atque gloriam g<sup>6</sup>, adaequarit P<sup>1</sup> (sup. ve) P<sup>1</sup>MTFm<sup>1</sup> (sup. iterit) Q. adaequarit s<sup>2</sup>, adaequarit m (sup. v) g<sup>2</sup>R (sup. a), adaequaret (ex conr. ut vid.) M<sup>1</sup>, adaequarent g<sup>6</sup>, conaequarent G. adaequaverit rel. — 14. quin ex conr. P<sup>1</sup>, qui non pp<sup>3</sup>p<sup>5</sup>g<sup>2</sup>g<sup>1</sup> (ex conr.) g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>s<sup>1</sup>lrσy. qui non in divitiis ai. qui in divitiis R. qui divitiis g<sup>6</sup>, quin de divitiis (sup. vel non de) s. — 15. contendant P. — 16. novi homines Gg. — 17. actibus T. — 18. perinde quasi P<sup>1</sup>P<sup>3</sup>M M<sup>1</sup>M<sup>1</sup>GF (set quasi sup. lin.) pp<sup>2</sup>p<sup>5</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>4</sup>g<sup>5</sup>g<sup>6</sup>g<sup>2</sup>s<sup>1</sup>s<sup>2</sup>lrσyQ. praeterea quasi σ. proinde quasi relleui. — 19. per se clara ipsa atque magna G. clara magna P<sup>1</sup>Bm<sup>2</sup>. — 20. proinde (conr. perinde) P<sup>1</sup>, quia sustinent (conr. qui ea) P. sustinent ea p<sup>6</sup>, eas sustinent B. qui aea sust. l. ut eorum ea quae sustinent virtus σ. virtus est qui ea sustinent g<sup>6</sup>, sustinent p<sup>3</sup>g<sup>2</sup>y. qui ea tenent MM<sup>1</sup>TF. qui ea possident s<sup>2</sup>.